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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9741  -0,0004 

Dolarul SUA                   4,4783   +0,0215 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Mereu � ti un student, niciodată un maw tru. Trebuie să mergi înainte!” - Conrad Hall„Mereu � ti un student, niciodată un maw tru. Trebuie să mergi înainte!” - Conrad Hall

curs valutarcurs valutar

Președintele Iohannis, lovit 
crunt de Înalta Curte!

†) Sf. Vicențiu de †) Sf. Vicențiu de 
Paul, pr. **Paul, pr. **

Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice, Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice, 
sărbătorită și la Novacisărbătorită și la Novaci
Primăria și Consiliul Local al Orașului Novaci în cola-
borare cu Consiliul Județean Gorj, organizează marți, 
1 octombrie 2024, începând cu ora 17:00, la un resta-
urant din oraș, o serată dansantă, destinată seniorilor 
novăceni, cu scopul de a sărbători Ziua Internațională 
a Persoanelor Vârstnice, 2024.  

Așadar, marți, 1 octombrie 2024, începând cu ora 
17:00, la Restaurantul Hèlèn Cafè din orașul Novaci, sunt 
așteptați peste 200 de seniori novăceni cu scopul de a săr-
bători Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice, 2024. 
Cu această ocazie atmosfera va fi întreținută de artiști, 
membri ai Ansamblului Profesionist „Doina Gorjului=, di-
rector Gheorghe Porumbel, dirijor Florin Chirițoiu și de 
către Ansamblul Folcloric „Nedeia= din Novaci, director 
Elena Basarabă, instructor Petre Popescu. Înscrierile pen-
tru acest eveniment au avut ca termen limită, ziua de 23 
septembrie 2024, ora 16.00.

Dedicat persoanelor de vârsta a treia, care și-au ma-
nifestat dorința de a participa înscriindu-se pe listele 
asistenților sociali sau la secretariatul primăriei, eveni-
mentul amintit este dovada prețuirii și respectului acor-

dat de comunitatea novăceană seniorilor orașului. 
Contribuția, înțelepciunea și devotamentul lor 
puse în slujba urmașilor sunt valori la care ne ra-
portăm cu toții. Să le acordăm dragoste și respect 
bătrânilor noștri mereu! Dragostea și respectul nu 
costă nimic. Să ne amintim totdeauna de ei și nu 
numai cu ocazia zilei de 1 octombrie, când este 
Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice! Să nu 
uităm că timpul ne îmbătrânește trupurile, însă 
nICIODATĂ SUFLETELE.

GIGI BUȘE, Filiala „Jean Bărbulescu” 
Gorj-Mehedinți a UZPR

Motto: „Orice prost 
poate să știe. Scopul e să 
înțelegi.” - Albert Einstein

 

Faptele pentru care 
Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis este 

acuzat că și-a însușit ilegal 
mai multe case - șase după 
unii, șapte după alții – sunt 
cunoscute practic din anul 
2015. Diverși apropiați ai 
președintelui au făcut tot 
felul de contestații cu scopul 
de a se tărăgăna verdictul. 
În vremea aceasta, Familia 
Iohannis a încasat chirii ne-
cuvenite pentru case ne nu-i 
aparțineau, iar oamenii care 
cumpăraseră apartamente 
în acele case fie au fost dați 
afară, fie au trăit cu frică și 
ar fi putut fi evacuați silit de 
presupusul proprietar – Fa-
milia Iohannis - și aruncați în 
stradă.

DECIZIA BOMBĂ A ÎNAL-
TEI CURȚI. A venit miercuri, 
la nouă ani de când niște 
instanțe neinfluențate po-
litic de Preș. Klaus Werner 
Iohannis, ar fi putut să facă 
o justiție dreaptă, în folo-
sul cetățenilor nedreptățiți. 
Și totuși, miercuri, 25 sep-
tembrie 2024, Înalta Curte 
de Casație și Justiție (ÎCCJ) 
avea termen într-un proces 
care-l viza și pe Preș. Klaus 
Werner Iohannis, care se afla 
taman la NewYork, la ultima 
adunare generală a ONU, 
unde participa ca președinte 

al României și a ținut inclusiv un dis-
curs. 

Prin decizia ÎCCJ, numitul Klaus 
Iohannis este obligat de instanță să 
dea înapoi banii obținuți din chiriile 
de la Sibiu, vreo 300.000 de euro.

ANAF NU ÎL POATE EXECUTA, MO-
MENTAN. Și, astfel, președintele Klaus 
Iohannis nu este, deocamdată, obli-
gat să plătească suma de aproximativ 
300.000 de euro statului, sumă prove-
nită ilegal din chirii, în urma unei de-
cizii definitive și irevocabile a Înaltei 
Curți de Casație și Justiție (ÎCCJ). Asta 
din pricină că ANAF Sibiu a deschis/
provocat un nou litigiu, solicitând Tri-
bunalului Sibiu anularea certificatului 
de moștenitor al Rodicăi Beștea, pri-
etenă de familie cu Iohannis, ceea ce 
blochează executarea datoriei până 
la soluționarea conflictului imobiliar.

SUMA DATORATĂ ȘI CONTEXTUL 
IMOBILIAR. Înalta Curte a decis că 
Iohannis trebuie să returneze statului 
aproximativ 260.000 de euro, sumă 
provenită din chirii pentru un imobil 
situat pe strada Gheorghe Magheru, 
din Sibiu, la care se adaugă penalități, 
ridicând totalul la 300.000 de euro! 
Acest imobil, împreună cu un altul 
situat pe strada Nicolae Bălcescu, 
tot din Sibiu, a fost achiziționat de 
familia Iohannis de la familia Baștea 
(din Miami Beach - SUA, acolo unde 
Iohannis ar mai avea trei vile!), însă 
decizia instanței a stabilit că imobilul 
din Magheru revine statului român.

Decizia ÎCCJ din 2023 consfințește 
faptul că statul român este propri-
etarul de drept al imobilului, iar 
președintele Iohannis trebuie să re-
stituie suma obținută ilegal din chirii, 
însă litigiul cu ANAF amână temporar 

executarea acestei obligații.
ULTIMA MISIUNE PENTRU 

OSTAȘUL CIUCĂ, FĂCUT HARACHIRI 
LA ORDINUL SHOGUNULUI IOHAN-
NIS! Ambițiile politice ale lui Klaus 
Iohannis, după două mandate la Pa-
latul Cotroceni, riscă, din punct de 
vedere juridic, să dinamiteze viito-
rul politic al actualului președinte al 
Noului PNL, Nicolae Ciucă. Fără mo-
dificarea legislației privind alegerile 
pentru Senat și Camera Deputaților, 
Iohannis nu va putea candida, ca in-
dependent înscris pe listele liberali-
lor, pentru un post de senator în Par-
lamentul României. Iar dacă legea nu 
va trece de legislativ, deoarece vor 
lipsi voturile celor de la PSD, atunci 
singura variantă pe care Klaus Iohan-
nis o va mai avea la îndemână pentru 
a-și duce la îndeplinire planul politic 
rămâne să-și dea demisia din funcția 
de președinte al României, înainte 
de a se împlini termenul legal pen-
tru depunerea candaturilor la BEC. 
Această demisie îl va obliga pe N. 
Ciucă să preia funcția de președinte 
interimar al României, exact în mo-
mentul în care același Nicolae Ciucă 
va candida pentru primul tur al ale-
gerilor prezidențiale, fiind candida-
tul desemnat de Noul PNL. În acest 
fel, candidatura la prezidențiale a 
acestuia este periclitată!

ION PREDOȘANU
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Situația este foarte 
grea pentru cei care 
lucrează în carieră, 

aceștia înțelegând că pentru 
șefii CEO, minerii de la Hus-
nicioara nu mai înseamnă ni-
mic, mai ales că această ca-
rieră urmează să fie închisă, 
iar licența de exploatare nu 
va mai fi prelungită deși mai 
există zăcământ. 

Minerii sunt lăsați pe 
drumuri

Singura reacție a venit 

Minerii se descurcă singuri. Administrația CEO nu încheie contracte de transport. Minerii se descurcă singuri. Administrația CEO nu încheie contracte de transport. 
Șefii companiei dau vina pe Curtea de ConturiȘefii companiei dau vina pe Curtea de Conturi

* Lider sindical: Se încalcă CCM-ul, o să-i dăm în 
judecată

* Licența de exploatare nu va fi prelungită

Salariații care lucrează la Cariera Husnicioara sunt 
lăsați de izbeliște, așa cum am relatat și în ediția de joi, 
și de către conducerea Complexului Energetic Oltenia, 
iar sindicatul s-a dovedit neputincios în problema 
transportului la și de la punctul de lucru în carieră.  Cel 
puțin așa susțin angajații unității care reclamă că de 
două luni de zile nu mai au cu ce să ajungă în carieră, 
nemaifiindu-le asigurat transportul de către companie. 
Ei cheltuiesc sume importante de bani, pentru a 
ajunge la muncă, plătind taxiuri sau încercând să facă 
autostopul. 

din partea liderului sindical 
de la Husnicioara, Paul Con-
stantinescu, care a confirmat 
informațiile Gorjeanul, potri-
vit cărora minerii sunt lăsați 
pe drumuri, la propriu. Aces-
ta a declarat că vorbește des 
cu șeful Directoratului CEO, 
Dan Iulius Plaveti, însă că nu 
a reușit să-l convingă să ma-
rească tarifele transportatoru-
lui, deși acestea au rămas la 
nivelul anului 2022. Din acest 
motiv, singura soluție, în opi-
nia liderului sindical, ar fi ca 
angajații Carierei Husnicioara 

să se descurce cum pot, iar 
cheltuielile de transport să 
le fie decontate. Dar, și pen-
tru asta, e nevoie de un act 
adițional la CCM, demersuri 
care vor dura cel puțin o lună. 

,,Nu vor să majoreze tariful 
prestatorului de doi ani, 
iar prestatorul nu vrea să 
mai facă acest serviciu de 
transport= 

Paul Constantinescu justi-
fică starea de lucruri, astfel: 
,,Până în data de 15 octombrie 
vom face un act adițional prin 
care să li se deconteze trans-
portul. Am ajuns în această 
situație pentru că transpor-
tatorului nu i s-a indexat ta-
riful de doi ani de zile, acesta 
cerând o majorare de 50 la 
sută. Dar, administrația CEO, 
directorul Plaveti a spus că 
nu poate să mărească valoa-
rea contractului de transport, 
fiind nejustificată: numărul 
personalului a scăzut, iar ca-
riera urmează să fie închisă 
și a spus că la un control al 
Curții de Conturi nu ar ieși 
bine. S-a reluat licitația de 
două ori, s-a prezentat doar 

vechiul transportator care nu 
e mulțumit de tarif, spunând 
că și costurile lui au crescut 
și nu va putea onora un astfel 
de contract dacă tariful nu va 
fi majorat de către companie. 
El are angajați cărora trebuie 
să le plătească dările aferente 
contractelor de muncă și alte 
cheltuieli, și nu-și permite să-
și mai folosească mașinile în 
condițiile în care prețul pen-
tru serviciul său este același 
de doi ani=, spune Paul Con-
stantinescu.

Cariera Husnicioara mai are 
în prezent 218 salariați care 
lucrează în două schimburi. 
,,Singura soluție este ca oa-
menii să se cupleze când vin la 
serviciu, fie cu mașinile perso-
nale, fie plătesc un alt mijloc 
de transport, iar cheltuielile 
să le fie decontate în baza unui 
act adițional încheiat la CCM 
și semnat de administrația 
CEO. (...) Se încalcă Contrac-
tul Colectiv de Muncă și o să-i 
dăm in judecată, dar până 
atunci trebuie să încheiem 
acel act adițional. Vorbesc 
tot timpul cu domnul Plaveti, 
sper să ajung la o înțelegere și 
până în 15 octombrie să avem 
actul adițional. Situația e ten-
sionată, am avut nenumărate 
discuții cu administrația și 
federația, am discutat și as-
tăzi (ieri, n.r.), cu directorul 
Trufelea, cu șeful Sucursalei 
Miniere... În fapt, nu se res-
pectă prevederea CCM în care 
salariatul are 60 km pe sens 
transport gratuit=, mai preci-
zează liderul.

Șefii CEO ,,pot să se 
răzbune cu adevărat=

Sindicalistul mai mențio-

nează că nu a vrut să facă 
scandal: ,,Pot să se răzbune 
(șefii CEO, n.r.) cu adevărat, 
să disloce personalul, să mute 
salariații la Motru, de la o 
unitate la alta, să nu le pre-
lungească contractele indivi-
duale de muncă încheiate pe 
perioadă determinată și așa 
mai departe... Soluția este ca 
în condițiile în care de două 
ori a fost reluată licitația, 
CEO nu mărește tariful, dacă 
nu se rezolvă, în contrar fi-
ind o prevedere și pentru alte 
unități. Cert este că oamenii 
trebuie să se cupleze, punem 
doi, trei salariați la transport 
cu mașina personală - cu bo-
nuri, documente, justificative 
și să le fie decontate aceste 
cheltuieli și să ne putem orga-
niza încât să aibă transportul 
asigurat”, a mai spus liderul 
sindical.  

De la Cariera Husnicioa-
ra s-au pensionat, pe Legea 
197/2021, 112 salariați, adică 
30 la sută din tot personalul. 
,,Lucrăm cu două excavatoa-
re, unul pe cărbune și unul pe 
steril. O să plătim un avocat 
de la sindicat și o să mergem 
în instanță.  

Dar până acolo, trebuie 
făcut actul adițional, iar pen-
tru a rezolva situația tuturor, 
să le dăm recuperările, zilele 
de concediu pe care nu le-au 
luat. În privința licenței de 
exploatare, aceasta costă 
aproape 40 de milioane de lei, 
din câte știu eu. Noi mai avem 
zăcământ, este anormal ce se 
întâmplă cu închiderea aces-
tei cariere, însă nu au de gând 
să prelungească licența de 
exploatare=, a mai spus Paul 
Constantinescu.

M.C.H.

Termenul limită pentru depunerea ofer-
telor necesare atribuirii contractului pentru 
construcția Lotului 6 al drumului de mare 
viteză Craiova-Târgu Jiu a fost stabilit în 
data de 18 noiembrie, au anunțat ministrul 

Termen limită pentru depunerea ofertelor 
privind construcția lotului 6 Craiova – Târgu Jiu

Transporturilor, Sorin Grindeanu, și directo-
rul CNAIR, Cristian Pistol.

,,Proiectarea și execuția celor 19,25 km 
ai acestui lot vor dura cel mult 34 de luni 
(10 luni proiectare și 24 de luni execuție). 
2,55 miliarde de lei (fără TVA, suma ma-
ximă) sunt necesare construcției și vor fi 
asigurate prin Programul Transport (PT). 
Lotul 6 va avea profil de drum expres, se va 
desfășura între orașul Târgu Cărbunești și 
Varianta Ocolitoare Târgu Jiu, iar pe traseu 
vor fi construite inclusiv: – un viaduct (644 
m); – 2 parcări de scurtă durată”, mai arată 
aceștia.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR        

Ministrul Adrian Ioan 
Veştea a semnat, 
miercuri, 25 sep-

tembrie, 20 de noi contracte 
de finanțare prin Programul 
Național de Investiții ,,An-
ghel Saligny=, în valoare tota-
lă de 208.276.639,47 de lei, 
pentru modernizarea infras-
tructurii rutiere, înființarea 
sau extinderea sistemelor 

Investiție prin ,,Anghel Saligny” de 15 milioane Investiție prin ,,Anghel Saligny” de 15 milioane 
de lei, la Bolboșide lei, la Bolboși
O comună din Gorj a primit în această săptămână o 

finanțare de 15 milioane de lei de la Ministerul Dezvol-

tării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Progra-

mul ,,Anghel Saligny=.

de alimentare cu apă pota-
bilă, a rețelelor de canaliza-
re menajeră și a sistemelor 
inteligente de distribuție a 
gazelor naturale, precum 
și amenajarea unor șanțuri 
și trotuare. ,,Toate aceste 
investiții au ca rezultat final 
dezvoltarea comunităților 
locale, creșterea numărului 
locurilor de muncă și stimu-
larea economiei naționale=, 
a precizat ministrul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, Adrian-Ioan 
Veștea.

Pe lista celor 20 de 
investiții care au primit 
finanțare se numără și co-
muna Bolboși. 

Aici vorbim despre o 
finanțare de 15 milioane de 
lei pentru două obiective: 
,,Înființare rețea alimentare 
cu apă în comuna Bolboși, 
satele Ohaba Jiu și Valea, 
jud. Gorj= și ,,Înființare 
rețea canalizare în comuna 
Bolboși, satele Ohaba Jiu și 
Valea, jud. Gorj=.

Este de amintit faptul că, 
în urmă cu o sătpămână, Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice și Administrației 
(MDLPA) a virat suma de 
1.852.854.725,92 de lei, în 
vederea decontării facturi-

lor pentru 1.166 de obiecti-
ve finanțate prin Programul 
Național de Investiții ,,An-
ghel Saligny= și prin Progra-
mul Național de Dezvoltare 
Locală (PNDL). 

Astfel, pentru Programul 
Național de Investiții ,,An-
ghel Saligny=, a fost plătită 
suma de 1.657.443.197,04 
de lei pentru 952 de obiec-
tive aflate în execuție, iar, 
pentru Programul Național 
de Dezvoltare Locală, au fost 
decontate 195.411.528,88 
de lei pentru 214 proiecte 
de investiții. 

Facturile au fost depu-
se de beneficiari pentru 
proiecte care vizează rea-
bilitarea și modernizarea 
infrastructurii rutiere, con-
struirea sau refacerea unor 

poduri, înființarea sau mo-
dernizarea sistemelor de ali-
mentare cu apă potabilă, a 
rețelelor de canalizare și a 
stațiilor de epurare, precum 
și înființarea și dezvoltarea 
sistemelor de distribuție a 
gazelor naturale. 

Pe lista plăților efectua-
te ca decontări ale lucrărilor 
efectuate se regăsesc obiec-
tive de investiții din mai 
multe localități din Gorj. 
Este vorba despre: Negomir, 
Plopșoru, Turceni, Novaci, 
Borăscu, Samarinești, Mă-
tăsari, Logrești, Bumbești-
Pițic, Crușeț, Țânțăreni, 
Godinești, Telești, Roșia de 
Amaradia, Bălănești, Bălești, 
Cătunele, Stoina, Drăguțești, 
Prigoria și Brănești.

Operatorul Aparegio Gorj 
a programat de luni, 30 sep-
tembrie, noi debranșări de 
la sistemul cu alimentare cu 
apă pentru blocurile aron-
date la mai multe asociații 
de proprietari din munici-

Noi debranșări anunțate de Aparegio la Târgu Jiu
piul Târgu Jiu. Motivul este 
neplata facturilor restante 
care au depășit scadența.

,,În data de 17 septem-
brie 2024, au fost notificate 
pentru neplata facturilor re-
stante (facturi ce depășesc 

scadența) următoarele 
asociații din municipiul Târ-
gu Jiu: 1, 2 ANL, 228, 79, 
146, 40, 35, 126, 199, 138, 
60, 82, 174, 188 și 4. Vă ru-
gam să achitați facturile re-
stante la asociație. Neplata 
facturilor scadente va atra-
ge după sine debranșarea de 
la rețeaua de apă potabilă, 
după cum urmează: în data 
de 30 septembrie 2024 – 
asociațiile 1, 2 ANL, 228, 79, 
146; în data de 1 octombrie 
2024 – asociațiile 40, 35, 
126, 199, 138; în data de 2 
octombrie 2024 – asociațiile 
60, 82, 174, 188, 4=, au in-
format reprezentanții Apa-
regio Gorj.

I.M.
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S-a încheiat selecția profesorilor metodiști. S-a încheiat selecția profesorilor metodiști. 
Niciun loc liber!Niciun loc liber!

Post rămas neocupat la Ambulanța GorjPost rămas neocupat la Ambulanța Gorj

Serviciul de Ambulanță Județean 
Gorj a organizat un concurs pentru 
ocuparea unui post de referent I. 
Funcția este vacantă în cadrul Com-
partimentului de mișcare, exploa-
tare auto și nave sanitare, atelier 
întreținere și reparații auto, revizie 
tehnică. Trei candidați s-au înscris la 
concurs, dar nu au reușit să treacă 
de selecția de dosare. Asta pentru că 

nu au îndeplinit condițiile de parti-
cipare la concurs, respectiv diplomă 
de absolvire a învățământului postli-
ceal sau diplomă de bacalaureat; 3 
ani și 6 luni vechime în specialitate; 
pregătire în domeniul autovehicule-
lor rutiere (mecanic sau electric); 
diplomă/certificat/adeverință ope-
rator calculator și permis de condu-
cere categoria B.

Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj a organizat selecția ca-
drelor didactice în vederea 

constituirii corpului de metodiști 
pentru acest an școlar. Toate posturi-
le s-au ocupat încă din prima etapă. 
Este vorba despre cadrele didactice 
care au mai fost profesori metodişti 
și care și-au depus dosarele prin care 
au solicitat reconfirmarea în funcţii. 

Astfel, pentru etapa a doua, de 
selecţie de noi membri, nu a mai ră-
mas disponibil niciun loc. „În urma 
desfășurării etapei I, privind recon-
firmarea cadrelor didactice care au 
îndeplinit  funcția de metodist al 
Inspectoratului  Școlar  Județean  
Gorj, în anul școlar  2023-2024 și în 
baza rezultatelor evaluării efectuate 
de către inspectorii de specialitate, 
vă comunicăm că nu există locuri 
disponibile pentru selecția unor noi 

cadre didactice care să îndeplineas-
că funcția de metodist pentru anul 
școlar 2024-2025=, a anunțat Inspec-
toratul Școlar Județean Gorj.

Au fost disponibile pentru selecție 
261 de locuri, cele mai multe la 
învățământ primar – 39, învățământ 
preșcolar – 28, limba și literatura ro-
mână – 24, discipline tehnice – 22 și 
matematică – 20. Cele mai puține lo-
curi au fost pentru disciplinele limba 
italiană și limba latină – câte un loc 
și limba germană – 2 locuri.

Metodiştii sunt cei care participă 
şi evaluează lecţiile pe care le susţin 
profesorii pentru a obţine gradele 
didactice. Pentru a avea calitatea 
de profesor metodist, cadrele didac-
tice trebuie să îndeplinească, cumu-
lativ, următoarele criterii generale: 
studii superioare, corespunzătoare 
funcției didactice ocupate; titu-

lar în învăţământul preuniversitar 
de stat; minimum gradul didactic 
II; calificativul anual Foarte bine, 
obținut în fiecare dintre ultimii 5 ani 
școlari; experiență în desfășurarea 
activității de mentorat didactic sau 

a unor activități de tip metodic, 
experiență certificată de conduce-
rea unității de învățământ în baza 
activității desfășurate de candidat 
în ultimii trei ani școlari. 

I.I.

Niciunul dintre candidați nu a 
putut dovedi, cu acte, vechimea în 
specialitatea postului. Unul dintre ei 
nu a adus nici măcar diploma de ba-
calaureat, iar un altul nu avea pre-
gătirea necesară pentru ocuparea 
postului. În aceste condiții, cei trei 

candidați au fost declarați respinși. 
Proba scrisă era programată pentru 
data de 30 septembrie. 

Postul cu normă întreagă, pe pe-
rioadă nedeterminată, va fi scos din 
nou la concurs. 

I.I.

Magazin Penny la TurceniMagazin Penny la Turceni
Retailerul Penny România îşi continuă ex-

pansiunea şi a deschis magazinul cu numărul 
382, în județul Gorj.

Noul magazin din orașul Turceni, de pe stra-
da Muncii, dispune de o suprafață de vânzare 
de 857,55 mp și oferă 50 de locuri de parca-
re, dintre care trei sunt rezervate persoanelor 
cu dizabilități. Magazinul va fi deschis de luni 
până sâmbătă între orele 7:30 – 22:00 și dumi-
nica între 8:00 – 20:00, asigurând accesibilitate 
și flexibilitate pentru toți clienții săi.

„Magazinul nou deschis propune o experi-
enţă de cumpărături îmbunătăţită, punând în 
valoare angajamentul PENNY pentru extinde-
rea portofoliului de produse 3RO - produse au-
tentic româneşti, provenite, procesate şi am-

balate în România. 
Clienţii vor beneficia de o zonă 

extinsă pentru produse proaspete şi 
mărci proprii, adaptate gusturilor 
consumatorilor români, împreună cu o 
semnalizare clară a promoţiilor şi ca-
tegoriilor de produse esenţiale. 

Cu o zonă generoasă dedicată pro-
duselor proaspete şi mărcilor proprii, 
magazinul urmăreşte să răspundă ne-
voilor diverse ale consumatorilor, sem-
nalizând promoţiile şi categoriile prin-
cipale de alimente”, anunță compania.
Magazinul a fost deschis miercuri, 25 
septembrie.

I.I.
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Salvatorii montani 
derulează o acțiune 
de întreținere a 

traseelor turistice și refa-
cere a marcajelor din masi-
vul Godeanu, organizată de 
Asociația Salvatorilor Mon-
tani Gorj, printr-un proiect 
finanțat din bugetul Consi-
liului Județean Gorj pe anul 
2024.

Trasee turistice din Godeanu, întreținute și refăcute Trasee turistice din Godeanu, întreținute și refăcute 
de salvatorii montani din Gorjde salvatorii montani din Gorj

Începând din acest an, 
salvamontiștii gorjeni au fo-
losit pentru realizarea mar-
cajelelor turistice, în premi-
eră natională, vopsea foto 
luminescentă care să asigure 
sprijin turiștilor și pentru ori-
entarea pe timp de noapte. 

,,Vopseaua pentru aceste 
prime teste are o largă apli-
cabilitate în vopsirea mar-

cajelor rutiere, a pistelor 
pentru bicicliști sau pentru 
pietoni. În combinație cu 
elementele reflectorizante, 
se reușește astfel folosirea 
tuturor elementelor posibi-
le care pot oferi un sprijin 
în orientarea după marcaj și 
pe timp de noapte=, a comu-
nicat Salvamont Gorj.

M.C.H.

„Guvernul României a 
aprobat astăzi cadrul le-
gal de colaborare cu Poşta 
Română pentru a consolida 
capacitatea de încasare, dar 
şi pe cea informare şi co-
municare către beneficiari 
a faptului că obligaţiile bu-
getare pe care le datorează 
bugetului de stat fac obiec-
tul amnistiei fiscale. 

Asta înseamnă că cei 
21.000 de lucrători poştali 

Datornicii la stat vor primi informări 
privind amnistia fiscală prin poștă
Guvernul a aprobat cadrul legal de colaborare cu Poşta 

Română pentru ca lucrătorii poştali să poată distribui 

scrisorile de informare şi să poată încasa datoriile la 

stat ale contribuabililor. Decizia a fost aprobată după 

amnistia decisă de guvern.

pe care îi are Poşta Română 
vor fi implicaţi pentru ca în-
tr-o perioadă scurtă de timp 
să informăm debitorii cu 
privire la avantajele pe care 
le au referitor la amnistia 
fiscală. 

Noi suntem 400 de execu-
tori fiscali care, sigur, într-o 
perioadă scurtă de timp, nu 
ar fi putut face faţă unui 
asemenea volum de muncă, 
având în vedere că peste un 

milion de beneficiari nu au 
un cont înregistrat în spaţiul 
privat virtual şi este foarte 
grea comunicarea şi înca-
sarea efectivă a banilor pe 
care îi avem ca venituri esti-
mate din amnistia fiscală”, 
a explicat Boloş, la Palatul 
Victoria, după şedinţa Cabi-
netului Ciolacu.

Întrebat când vor înce-
pe aceste informări, Boloş a 
spus: „Noi, după aprobarea 
pe care a dat-o astăzi Gu-
vernul, intenţionăm să în-
cheiem convenţia în cursul 
zilei de luni şi în maxim o 
săptămână vor fi informaţi 
beneficiarii noştri asupra 
faptului că beneficiază de 
această amnistie fiscală”.

Potrivit actului normativ 
aprobat de Guvern, Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală va încheia o conven-
ţie cu Compania Naţiona-
lă „Poşta Română= pentru 
a distribui contribuabililor 
scrisori de informare cu pri-
vire la beneficiile facilităţi-
lor fiscale adoptate prin OUG 
107/2024, se precizează în-
tr-un comunicat.

M.P.

Vindea droguri 
minorilor din Gorj
Polițiștii Serviciului de Com-
batere a Criminalității Or-
ganizate Gorj, împreună cu 
procurorii Direcției de Inves-
tigare a Infracțiunilor de Cri-
minalitate Organizată și Tero-
rism – Biroul Teritorial Gorj, 
au documentat activitatea 
infracțională a unui tânăr, de 
25 de ani, cercetat pentru 
trafic de droguri de risc, în 
formă continuată. Din pro-
bele administrate în cauză a 
rezultat că, în perioada 2023 
– 2024, acesta ar fi procurat, 
deținut, oferit cu titlu gra-
tuit și comercializat diferite 
cantități de canabis (drog de 
risc) către consumatori, in-
clusiv minori, din localitățile 
Târgu Jiu și Țicleni, cu sume 
cuprinse între 50 și 80 de lei 
gramul.

În urma perchezițiilor domi-
ciliare efectuate la data de 24 
septembrie a.c., au fost des-
coperite și ridicate aproxima-
tiv 500 de grame de fragmente 
vegetale, mai multe grindere 
cu urme de substanță, sume de 
bani, precum și alte mijloace 

de probă. În cursul aceleiași 
zile, procurorii D.I.I.C.O.T. – 
Biroul Teritorial Gorj au dispus 
reținerea persoanei în cauză, 
miercuri, 25 septembrie, fiind 
dispusă arestarea preventivă de 
către judecătorul de drepturi și 
libertăți din cadrul Tribunalului 
Gorj a tânărului de 25 de ani, 
pentru 30 de zile.

Suportul de specialitate a 
fost asigurat de către Direcția 
Operațiuni Speciale din cadrul 
I.G.P.R. Acțiunea a beneficiat 
de sprijinul polițiștilor Inspecto-
ratului de Poliție Județean Gorj 
și jandarmilor Inspectoratului 
Județean de Jandarmi Gorj.

I.M.
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Dumnezeu îi are în vedere pe cei care sunt dispuşi să-L asculte Dumnezeu îi are în vedere pe cei care sunt dispuşi să-L asculte 
împlinindu-I cuvântul şi porunceşte creştinilor să iubească pe împlinindu-I cuvântul şi porunceşte creştinilor să iubească pe 
toată lumea, chiar şi pe duşmanii noştri! toată lumea, chiar şi pe duşmanii noştri! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 19-a după Rusalii; Ap. 2 Corin-
teni 11, 31-33; 12, 1-9; Ev. Luca 6, 31-36; 
(Predica de pe munte. Iubirea vrăjmaşilor); 

glas 5, voscr.3, la Sfânta şi Dumnezeiasca Litur-
ghie, textul Sfintei Evanghelii este un fragment 
din «Predica de pe munte» (Luca 6, 31-36) pe care 
am putea-o defini «Evanghelia sfătuirilor», fiindcă 
Iisus Hristos le dă celor dispuşi să-L asculte nişte 
sfaturi nemaiauzite până la El în nici o altă religie 
a lumii. De aceea spune: ,,Dar, Eu vă spun vouă 
celor care Mă ascultaţi; iubiţi pe vrăjmaşii voştri, 
faceţi bine celor ce vă urăsc, binecuvântaţi pe cei 
care vă blesteamă=, însă, Domnul îi diferenţiază 
categoric pe cei care sunt dispuşi ca să-L asculte 
împlinindu-I cuvântul de cei care aleargă după alt-
ceva şi altcineva decât Dumnezeu şi împotriva că-
rora a şi pronunţat atenţionările! De aceea, senti-
mentul de iubire există în toată lumea şi îmbracă o 
multitudine de forme, întrucât fără iubire, lumea 
nu ar putea supravieţui! Totodată, se ştie că toate 
codurile morale, mai ales cele care sunt legate de 
religiile lumii, îndeamnă la iubire, numai că Hristos 
aduce marea noutate din partea Părintelui ceresc, 
porunca de a ne iubi chiar şi duşmanii, ca o dovadă 
că iubirea este recomandată oamenilor ca o prac-
tică permanentă şi atotcuprinzătoare! De altfel, 
Iisus Hristos Şi-a arătat cu cea mai intensă iertare 
această iubire atunci când, pe Cruce fiind, S-a ru-
gat Tatălui Său: „Părinte, iartă-le lor, că nu ştiu ce 
fac= (Luca 23, 34). În Sfânta Scriptură, revelaţia 
progresivă de iubire a lui Dumnezeu se regăseşte 
în viaţa lui Hristos, iar, descoperirea Lui Dumnezeu 
ca Iubire şi manifestarea Iubirii Sale prin smerenie, 
a avut un impact extrem de profund asupra istori-
ei omenirii, iar, dacă omul este într-adevăr creat 
după chipul şi asemănarea lui Dumnezeu, atunci 
noi suntem creaţi pentru a oglindi în noi iubirea şi 
smerenia Sa, ca un semn care să arate că putem 
deveni ca El, pentru că Dumnezeu îi are în vedere 
pe cei care sunt dispuşi să-L asculte împlinindu-I 
cuvântul şi porunceşte creştinilor să iubească pe 
toată lumea, chiar şi pe duşmanii noştri! 

„Precum voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi le şi voi asemenea=! 

Aşadar, Pericopa evanghelică din această Dumi-
nică a 19-a după Rusalii, deşi scurtă, este foarte 
bogată în învăţături pe care Mântuitorul le a împăr-
tăşit Sfinţilor Apostoli şi mulţimilor care Îl încon-
jurau ascultându L cu multă atenţie. Textul este 
un rezumat mai larg al învăţăturii Mântuitorului, 
iar îndemnul Său: „Precum voiţi să vă facă vouă 
oamenii, faceţi le şi voi asemenea= (Luca 6, 31), 
poate fi găsit și în Evanghelia după Matei (7, 12). 

Cu toate că textul este simplu şi pe înţelesul 
tuturor, el are o profunzime care oferă mereu 
noi posibilităţi de pătrundere şi de îmbogăţire 
spirituală, învăţăturile acestei pericope evan-
ghelice fiind adevărate puncte de orientare ale 
vieţii noastre creştine. Amintim aici doar trei 
dintre ele: 1) „Precum voiţi să vă facă vouă 
oamenii, faceţi le şi voi asemenea= (Luca 6, 
31); 2) „Iubiţi pe vrăjmaşii voştri, faceţi bine 
celor ce vă urăsc pe voi= (Luca 6, 35); 3) „Fiţi 
milostivi, precum şi Tatăl vostru este milostiv= 
(Luca 6, 36), iar, aceste principii de conduită 
morală sintetizează, de fapt, un larg program 
de viaţă, îndrumat de cele trei virtuţi de că-
petenie ale creştinismului: dreptatea, iubirea 
şi milostenia, fiecare dintre ele reprezentând câte 
o treaptă din urcuşul nostru pe calea desă¬vârşirii 
morale. Probabil că nu există vreun semn mai clar 
care să arate că devenim ca El, decât faptul că 
ne iubim duşmanii. Iubirea lui Dumnezeu pentru 
duşmanii Săi este chiar temelia mântuirii noastre, 
fiindcă Iisus Hristos Domnul S-a întrupat, a pătimit 
şi a murit pentru cei păcătoşi. Faptul că Dumnezeu 
Îşi iubeşte vrăjmaşii şi ne spune nouă să facem la 
fel, are implicaţii de nepătruns în viaţa noastră 
de zi cu zi, mai ales în zilele noastre, când micro-
bul duşmăniei este semănat cu ardoare în sufletul 
oamenilor! Lumea păcătoasă în care trăim este, 
fără îndoială, o lume a afirmării dorinţei egoiste 
de dominaţie asupra altora, în toate domeniile 
vieţii umane: politic, economic şi social, ceea ce 
generează conflicte de interese între persoane, 
între popoare şi chiar între religii. Faţă de astfel 
de atitudini negative, creştinii sunt chemaţi să 
lupte duhovniceşte cu patimile egoiste, ca: lăco-
mia, dorinţa de stăpânire, mânia şi violenţa, prin 
rugăciune şi post, educaţie şi prin dialog, recon-
ciliere şi cooperare în societate, prin atitudini şi 
acţiuni care redau omului valoarea lui maximală 
de fiinţă creată după chipul lui Dumnezeu Cel mi-
lostiv, paşnic, iubitor de oameni şi sfânt, pentru că 
Dumnezeu îi are în vedere pe cei care sunt dispuşi 
să-L asculte împlinindu-I cuvântul şi porunceşte 
creştinilor să iubească pe toată lumea, chiar şi pe 
duşmanii noştri! 

„Iubiţi pe vrăjmaşii voştri, faceţi bine celor 
ce vă urăsc pe voi=!

În felul acesta, iubirea este trăită existenţial 
ca putere spirituală transformatoare şi sfinţitoa-
re de vieţi umane, accesibilă persoanei umane ca 
dar divin şi, în acelaşi timp, în mod paradoxal, 
transcendentă lumii obişnuite. Iubirea milostivă şi 
smerită a lui Hristos se dăruieşte omului în mod 

personal şi se cultivă personal! Această iu-
bire trăită personal, ca dar divin, poate fi 
transformatoare a relaţiilor dintre membrii 
societăţii umane, dacă ea este constant 
cultivată prin legătura omului cu Dumnezeu 
Cel milostiv şi iertător! Într-o lume divizată 
şi secularizată, doar puterea spirituală a iu-
birii răstignite a lui Hristos Cel Înviat poate 
să readucă în sufletele oamenilor duhul pă-
cii, al comuniunii şi al bucuriei adevărate, 
dacă această iubire este căutată şi cultiva-
tă de oameni. Să ne rugăm lui Dumnezeu 
Cel milostiv să înţelegem că iubirea smeri-
tă şi milostivă faţă de semeni este semnul 
identităţii spirituale a ucenicilor lui Hristos 
(cf. Ioan 13, 34-35) şi că numai aceasta ne 
va ajuta să intrăm în Împărăţia Tatălui ce-

resc, Cel ce ne-a scos de sub puterea întunericului 
şi ne-a strămutat în Împărăţia Fiului iubirii Sale, 
spre slava Preasfintei Treimi şi a noastră mântuire. 
Deci, Dumnezeu ne-a spus să îi iubim pe duşmanii 
noştri în timp ce El Însuşi a pus la cale răzbunarea 
veşnică faţă de duşmanii Lui! Părea mult mai rezo-
nabil ca statornicia iubirii lui Dumnezeu şi imposi-
bilitatea de a scăpa de ea să fie cauza durerii celor 
care se împotrivesc acelei iubiri. Faptul că El nu-i 
nimiceşte a fost, de asemenea, considerat în mod 
tradiţional drept un act de iubire, deoarece, cre-
at fiind după chipul şi asemănarea lui Dumnezeu, 
omul oglindeşte Dumnezeirea şi este astfel intrin-
sec un om al sfinţeniei! Prin urmare, se cuvine să 
fim sufleteşte alături de toţi oamenii şi de fiecare 
în parte, să ne bucurăm cu cei care se bucură, 
să plângem cu cei ce plâng, să înţelegem durerile 
oamenilor şi să le iertăm slăbiciunile, să ne punem 
în locul fiecăruia, chiar şi în locul celor care ne 
supără, să nu judecăm pe nimeni, ci să nădăjdu-
im în îndreptarea şi mântuirea tuturor oamenilor. 
Patima egoistă de a stăpâni sau domina lumea te-
restră, de a construi sau realiza domenii, imperii şi 
paradisuri în lumea materială limitată şi trecătoare 
este, de fapt, o pervertire sau o deviere a dorinţei 
omului după iubirea sau bogăţia spirituală infinită 
a lui Dumnezeu! Această deviere este lupta creşti-
nului în lume cu lăcomia de avere, de plăcere şi de 
putere, cu invidierea şi judecarea aproapelui său, 
cu ura pătimaşă şi dorinţa de răzbunare, cu nepu-
tinţa de a ierta din inimă celor care la un moment 
dat sau în mod repetat i-au adus învinuiri şi acuze 
nedrepte! Este mai mult decât un exerciţiu mo-
ral, ea este o luptă spirituală anevoioasă în care 
creştinul face experienţa concretă a constatării că 
numai cu ajutorul lui Dumnezeu poate birui natura 
umană păcătoasă, faptele rele şi duhurile răutăţii 
(cf. Efeseni 6, 12-13). Când omul încetează de a fi 
luptător împotriva păcatului ca existenţă egoistă, 
individuală şi colectivă, decăzută, el nu mai poate 
fi în mod deplin şi constant un smerit iubitor de 
Dumnezeu şi de oameni, nici un promotor cura-
jos al speranţei înnoirii vieţii spirituale. De aceea, 
criza sau deficitul de speranţă al omului secula-
rizat se vede azi mai ales în practica suicidului, 
eutanasiei, avortului, drogurilor, violenţei domes-
tice şi sociale şi în alte forme ale disperării şi ale 
dezorientării spirituale. Deci, să avem blândeţe 
şi bunătate faţă de fiecare, să nu dispreţuim pe 
nimeni şi să nu deznădăjduim pentru soarta nimă-
nui, fiindcă Hristos nu a dispreţuit pe nimeni şi nu 
i-a respins nici măcar pe cei mai mari păcătoşi, 
pentru că numai Dumnezeu îi are în vedere pe cei 
care sunt dispuşi să-L asculte împlinindu-I cuvân-
tul şi porunceşte creştinilor să iubească pe toată 
lumea, chiar şi pe duşmanii noştri! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA 
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Înscrierile au loc până pe 
18 octombrie, ora 10:00, prin 
formularul de aplicare dis-
ponibil pe www.educlick.ro, 
site-ul platformei de donații 
al asociației Ateliere Fără 
Frontiere, iar laureații vor 
fi anunțați pe 25 octombrie, 
după ce toate proiectele în-
scrise vor trece printr-o eta-
pă de jurizare. Lista finală 
a laureaților va fi publicată 
pe site-ul educlick.ro. „Dăm 
Click pe România= vine în 
sprijinul școlilor și copiilor 
din zone rurale sau urbane 
marginalizate pentru care 

Start înscrieri în programul ,,Dăm Click pe România” pentru școlile, ONG-urile Start înscrieri în programul ,,Dăm Click pe România” pentru școlile, ONG-urile 
și instituțiile publice care au nevoie de calculatoare!și instituțiile publice care au nevoie de calculatoare!
Asociația Ateliere Fără Frontiere anunță faptul că au 
început înscrierile în programul „Dăm Click pe Ro-
mânia=, prin care va dota cu 2.000 de calculatoare 
recondiționate unitățile de învățământ, ONG-urile și 
instituțiile sociale deficitare la acest capitol, de la ni-
vel național.

tranziția către o educație 
digitală, adaptată nevoilor 
actuale, a fost îngreunată 
de lipsa de echipamente IT 
funcționale în unitățile de 
învățământ. Această lipsă de 
infrastructură duce, inevita-
bil, la un decalaj educațional 
și mai pronunțat între elevii 
care au acces la calculatoa-
re și cei care nu au, cei din 
urmă fiind mai predispuși 
la un abandon timpuriu al 
școlii. 

Calculatoarele donate 
prin „Dăm Click pe Româ-
nia= fac parte din proce-

sul de economie circulară 
al Ateliere Fără Frontiere, 
prin care asociația preia 
echipamentele IT uzate și 
alte deșeuri electrice și 
electronicem(DEEE-uri) în 
calitate de colector autori-
zat de la companii și diver-
se organizații, cu scopul de 
a fi recondiționate de către 
angajații aflați în programul 
de inserție socioprofesio-
nală, cu scopul final de a fi 
donate către școlile din zone 
vulnerabile din țară. Progra-
mul „Dăm Click pe România= 
are un impact benefic și asu-
pra mediului înconjurător, 
nu doar asupra educației di-
gitale. Prin pregătirea pen-
tru reutilizare a unui total 
de 4.000 de echipamente IT 
pe an, se evită emiterea a 
2.273.475 kg de CO2 în at-
mosferă.  

„De 15 ani, Ateliere Fără 
Frontiere donează calcula-
toare cu gândul la viitorul 
copiilor care depind de in-
frastructura din școli pentru 
a porni cu o șansă mai bună 
în viață. Pentru sute de mii 
de elevi, școala reprezintă 
singura oportunitate de a 
utiliza echipamente IT pe 
care altfel nu și le-ar per-
mite acasă. În 2024 vrem să 
donăm 4.000 de calculatoa-
re către toate tipurile de 
structuri educaționale care 
lucrează cu astfel de elevi 

aflați în situații vulnerabile și 
să reducem astfel inechitatea 
educațională bazată pe situația 
materială din familie”, a decla-
rat Damien Thiery, director ge-
neral Ateliere Fără Frontiere.

În cei 16 de activitate, 
asociația și partenerii săi au do-
nat peste 30.000 de calculatoare 
către mai bine de 3.000 de școli 
din România, ajungând astfel la 
peste 500.000 de elevi și profe-
sori beneficiari și reușind să di-
gitalizeze 10% din instituțiile de 
învățământ de la nivel național. 

I.M.

Miercuri, 25 septembrie 2023, s-a desfășurat 
la București în Aula Bibliotecii Centrale Uni-
versitare „Carol I=, Gala Premiilor Uniunii 
Artiștilor Plastici din România pentru anul 
2023.

Au fost acordate 23 de premii celor mai 
meritoși artiști plastici ai anului 2023 și înmânate 
tituri de „Prieten al Artelor= unor personalități și 
instituții care s-au remarcat în susținerea culturii 
naționale: Marele Premiu – Ana Lupaș; Premii de 
Excelență – Dorina Horătău; Premiul pentru Pictu-
ră – Alexandru Rădvan; Premiul pentru Sculptură 
– Alina Aldea; Premiul pentru Grafică – Mariea Pe-
tcu Chioibaș; Premiul pentru Multimedia – Ovidiu 
Bandalac; Premiul pentru Arte Decorative – Anca 
Mihăilă; Premiul pentru Design – Cristian Samfi-
ra; Premiul pentru Artă Religioasă și Restaurare 
– Daniel Codrescu; Premiul pentru Artă în Spațiul 
Public – Mircea Modreanu; Premiul pentru Sceno-
grafie – Viorica Petrovici; Premiul pentru Critică 
de Artă – Ruxandra Demetrescu; Premiul Consi-
liului Director al UAP din România – pictorii Sami 
Briss, Carmen Poenaru și Vasile Fuiorea, precum 
și Muzeul de Artă din Constanța – manager Le-
lia Rus Pîrvan; Premiul Juriului – Marian Zidaru; 
Premiul pentru Tineret – Alexandru Ranga; Pre-
miul pentru Diaspora – Matei Negreanu; Premiul 
Revistei „Arta= – Matei Bejenaru; Premiul „Ioan 
Atanasiu Delamare= – Ioana Aron; Premiul special 
BES România – Eusebiu Josan.

În cadrul Galei, Uniunea Artiștilor Plastici din 

Pictor gorjean, premiat la Gala Premiilor UAP din RomâniaPictor gorjean, premiat la Gala Premiilor UAP din România

România a acordat titlul de „Prieten al Artelor= 
unor personalități care s-au remarcat în susținerea 
culturii naționale: Raluca Turcan – ministrul Cul-
turii, Sergiu Nistor – consilier prezidențial, Mireil-
le Rădoi – director al Bibliotecii Centrale Univer-
sitare =Carol I=, Florin Constantinescu – primarul 
orașului Călimănești, Ramona Ioana Mezei – ma-
nager al Bibliotecii Metropolitane București și 
Grigore Bejan – organizatorul Taberei de Creație 
de la Dunavățul de Jos, jud. Tulcea. Artistului 
gorjean, pictorul Vasile Fuiorea, membru al UAP 
din România i-a fost conferit Premiul Special al 
Consiliului Director al UAP din România. Vasile 
Fuiorea este președintele Filialei Târgu Jiu a UAP 
din România din anul 2013, fiind un artist plastic 
vizibil în plan național și internațional, autor a 
numeroase expoziții naționale și internaționale 
personale și de grup, curator al Simpozionului 
Internațional de Pictură <Atelierele Brâncuși= și 
initiator și curator al proiectelor de Arte Vizua-
le <Desenul post Brâncuși= și <Itinerarii Vizuale= 
desfășurate la Institutul Cultural Român de la 
Veneția și Viena, precum și al altor numeroase 
evenimente, cu impact în domeniul Arte Vizuale. 
Din anul 2019 este conferențiar univ. doctor, în 
cadrul Universității din Craiova, Facultatea de 
Teologie Ortodoxă, Domeniul Arte Vizuale, unde 
desfășoară activități de predare a cursurilor de 
specialitate la Programul  Studii de Licență Arte 
Plastice - Pictură și la Programele Studii de Mas-
terat Pictură -Explorări Cromatice și Conserva-
re și Restaurare. În anul 2022 obține Abilitarea 
în domeniul de studii universitare de doctorat, 
Domeniul Arte Vizuale. Vasile Fuiorea a obținut 
de-a lungul timpului mai mule premii.

C.P.

Vârstnicii din comu-
na Bumbești-Pițic vor fi 
sărbătoriți pe 1 octombrie, 
de ziua lor. Autoritățile loca-
le vor premia cuplurile care 
sărbătoresc anul acesta 50 
de ani de căsătorie. 

„Se apropie cu pași re-
pezi data de 1 octombrie 
2024, ziua în care, în fie-
care an, întreaga lume își 
sărbătorește seniorii. Ca și 
anul trecut, nici localitatea 
noastră nu va face excepție.

De aceea, vă lansăm 
de pe acum, călduroasa 
invitație, tuturor acelora 
dintre dumneavoastră care 
ați împlinit vârsta de 65 de 
ani sau peste, de a ne onora 
cu prezența la festivitățile 

„Nunta de Aur”, 
la Bumbești-Pițic

dedicate dumneavoastră, în-
tr-o zi atât de specială din viața 
comunității noastre, marți, 1 
octombrie 2024, începând cu 
orele 12:00, la sediul „Centrului 
de zi pentru persoane vârstnice= 
(clădirea fostei școli gimnaziale) 
din satul Poienari. Alături de se-
niorii comunei noastre, vor păși 
la această sărbătoare și cupluri-
le care în acest an își serbează 
„Nunta de Aur=, adică 50 de ani 
minunați de căsătorie=, anunță 
autoritățile locale. 

Seniorii vor fi așteptați cu 
muzică bună, gustări tradiționale 
și daruri simbolice. 

Pe 1 octombrie, la nivel 
internațional, este sărbătorită 
Ziua Persoanelor Vârstnice.

I.I.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Primăria Turburea a scos 
la licitație lucrările de 
reabilitare, moderniza-

re și dotare a blocului preluat de 
la firma care exploatează petrol 
și gaze în zonă. Finanțarea este 
asigurată de la Ministerul Dez-
voltării pentru amenajarea de 
locuințe sociale pentru tinerii 
din localitate. 

„M-am gândit că, deși sunt 
multe cereri depuse la primărie, 
să facem o selecție și să îi avem în 
vedere pe tinerii foarte necăjiți, 
cei care provin de la Casa de 
Copii, care sunt căsătoriți și 
poate au și ei copii, pentru că, 
astfel, am crește și numărul de 

Locuințe sociale pentru tinerii Locuințe sociale pentru tinerii 
din Turbureadin Turburea

locuitori. Pentru ei nu ar 
fi de plată decât costurile 
cu întreținerea, utilitățile, 
doar ceea ce consumă”, de-
clara primarul Ion Bîrcă.

Investiția depășește 10 
milioane de lei. Blocul are 
patru etaje, fiind construit 
după 1990. Acesta necesită 
lucrări atât la exterior, cât 
și la interior. Principalele 
lucrări ce se vor efectua, 
potrivit caietului de sarcini, 
sunt: reparații șarpantă și 
înlocuire învelitoare; schim-
barea tâmplăriei; tencuieli 
interioare și exterioare; re-
compartimentare; securi-

zarea balcoanelor; izolarea 
subsolului; pardoseli din 
parchet și gresie; realizarea 
instalațiilor sanitare, termi-
ce și electrice; montarea de 

obiecte sanitare și de încălzi-
re; execuția unei rampe pen-
tru persoanele cu dizabilități 
și realizarea branșamentelor 
la utilități. 

Firmele interesate de 
lucrare au termen până pe 
data de 11 octombrie să de-
pună ofertele.

I.I.

Școala Gimnazială „Sfântul 
Nicolae= din Târgu Jiu face an-
gajări. Instituția de învățământ 
organizează concurs pentru ocu-
parea unei funcții vacante de 
îngrijitor. Postul este cu normă 
întreagă, pe perioadă nedeter-
minată.

Nu este nevoie de vechime în 
muncă, iar postul se adresează 
celor cu studii generale, care au 
absolvit măcar opt clase. 

Data limită pentru depune-
rea dosarelor de participare la 
concurs este 10 octombrie, ora 
15:00. Proba scrisă va avea loc 

Angajare la o școală din 
Târgu Jiu

pe 18 octombrie, iar inter-
viul a fost programat pentru 
data de 22 octombrie. Re-
zultatul final al concursului 
va fi afișat pe data de 23 oc-
tombrie.

I.I.

Elevii care vor să primească 
cardurile educaționale în valoare 
de 500 de lei pentru anul școlar 
în curs pot depune cererile la 
secretariatele școlilor până în 
data de 23 octombrie, potrivit 
unei modificări făcută de Guvern 
printr-o Ordonanță de Urgență. 

Astfel, termenul de depune-
re a cererilor pentru tichetele 

Termen prelungit pentru Termen prelungit pentru 
cardurile educaționalecardurile educaționale

educaționale a fost extins cu 
20 de zile, arată edupedu.
ro.

Cererile se depun de 
părinții/tutorii elevilor la se-
cretariatul unităților școlare. 
Cardurile educaționale se 
oferă pentru achiziția de re-
chizite.

M.P.
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 26.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu ,,Construire stație peco-distribuție carburanți, copertină 
pompe carburanți, spațiu comercial, alimentație publică, skid GPL, co-
pertină skid GPL, totem, zid de sprijin, amenajare teren, împrejmuire 
laterală, priză auto încărcare=, str. Tismana, FN, municipiul Târgu Jiu,   
județul Gorj, nr. cadastral 67330.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 3/2023 - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu ,,Con-

struire stație peco-distribuție carburanți, copertină pompe carburanți, 
spațiu comercial, alimentație publică, skid GPL, copertină skid GPL, to-
tem, zid de sprijin, amenajare teren, împrejmuire laterală, priză auto 
încărcare=, str. Tismana, FN, municipiul Târgu Jiu,   județul Gorj, nr. 
cadastral 67330, elaborat de catre S.C. ARHITONIC S.R.L., inițiator/be-
neficiar S.C. Germoil Impex S.R.L., prin  Scornea Cosmin-Marian.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 07.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de De-
taliu ,,Construire stație peco-distribuție carburanți, copertină pompe 
carburanți, spațiu comercial, alimentație publică, skid GPL, copertină 
skid GPL, totem, zid de sprijin, amenajare teren, împrejmuire laterală, 
priză auto încărcare=, str. Tismana, FN, municipiul Târgu Jiu,   județul 
Gorj, nr. cadastral 67330»

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 08.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 08.11.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

Denumire titular plan S.C. EMICOR CONCEPT S.R.L. anunţă elabora-
rea primei versiuni a PUZ (PUG) Elaborare Plan Urbanistic Zonal pentru 
,,întocmire PUZ pentru spații de cazare și recreere= din (adresa) Comuna 
Crasna, Satul Crasna, nr. FN, Jud. Gori și declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, Str. 
Unirii, nr. 76, Tg-Jiu zilnic, între orele 09.00-15.00, în termen de 15 zile 
calendaristice de la data prezentului anunţ.

Învăţătura Preotului de altar - Despre Sf. Ier. Martir 
Antim Ivireanul, Mitropolitul Ţării Româneşti

Astăzi, 27 septembrie, îl 
sărbătorim pe Sfântul Ie-
rarh Martir Antim Ivirea-

nul, Mitropolitul Ţării Româneşti, 
care s-a născut în Iviria (Georgia 
de astăzi) pe la anii 1650, din 
părinţi dreptcredincioşi, Ioan şi 
Maria, primind numele de botez 
Andrei. Crescut în duhul tradiţiei 
ortodoxe, tânărul Andrei a primit 
de la Dumnezeu darul picturii şi 
al sculpturii bisericeşti. Despre 
originea sa georgiană vorbeşte el 
însuşi, când semnează pe cărţile 
tipărite de el: «Antim Ivireanul», 
«Antim, georgian de neam», 
«Antim ieromonahul, tipograful 
din Iviria» şi altele. Tânărul An-
drei a fost răpit de unii compatrioţi 
de-ai lui, care l-au vândut ulterior 
turcilor şi astfel a fost scos din ţara 
sa natală. A fost eliberat din robie 
de către patriarhul Dositei Nottara 
al Ierusalimului, care l-a călugărit şi 
l-a adus egumen la Mănăstirea Ce-
tăţuia din Iaşi. Sfântul Antim (deja 
călugăr, poate chiar ieromonah) a 
venit pe meleagurile româneşti pen-
tru a lucra la împlinirea planului pa-
triarhului Dosithei de a apăra Orto-
doxia prin tipărirea a cât mai multe 
cărţi de cult şi de cultură, iniţiativă 
susţinută material şi de domnitorii 
români Şerban Cantacuzino şi Con-
stantin Brâncoveanu. Sfântul Antim 
a fost susţinut permanent de dom-
nitorul Constantin Brâncoveanu şi 
de mitropolitul Teodosie, nu doar la 
tipărirea cărţilor, ci şi la avansarea 
pe cele mai înalte trepte eclesiale 
(stareţ, episcop şi mitropolit).

A fost mai întâi numit stareţ al 
Mănăstirii Snagov, în vara anului 
1694 (1694-1701), apoi a fost ales 
episcop al Râmnicului la 16 martie 
1705 (1705-1708), iar la 22 februa-
rie 1708, episcopul Antim a fost în-
scăunat mitropolit al Ungrovlahiei 
(conform dispoziţie testamentare 
a predecesorului său, mitropolitul 
Teodosie Veştemeanul), de faţă fi-

ind şi patriarhii Alexandriei şi Ieru-
salimului. Sfântul Antim Ivireanul a 
întreţinut relaţii apropiate cu întâi-
stătătorii Bisericilor Ortodoxe din 
Răsăritul creştin aflat sub stăpânirea 
turcească (Alexandria, Antiohia, Ie-
rusalim, Constantinopol), ajutând la 
promovarea învăţăturii creştin-or-
todoxe în acele ţări. Scrierile Sfân-
tului Antim arată uriaşa lui cultură 
teologică şi laică sintetizată în ope-
ra dedicată catehizării şi îndrumării 
preoţilor, în misiunea lor de păstori 
învăţătură bisericească la cele mai 
trebuincioase şi mai de folos pentru 
învăţătura preoţilor (1710). La 5 fe-
bruarie 1713, în urma unei descope-
riri dumnezeieşti, mitropolitul Antim 
Ivireanul se hotărăşte să clădească 
Mănăstirea Tuturor Sfinţilor, punând 
toată averea sa pentru ridicarea 
din temelie a acestui sfânt lăcaş. 
Mitropolitul Antim a fost acuzat de 
trădare şi arestat de Nicolae Mavro-
cordat (primul domnitor fanariot) în 
primăvara anului 1716. Forţat să-şi 
dea demisia şi refuzând, mitropolitul 
Antim este caterisit pe nedrept de 
Patriarhia ecumenică, urmând să fie 
închis pe viaţă, în Mănăstirea Sfân-
ta Ecaterina de pe Muntele Sinai. Pe 
drum, însă, în ultimele zile ale lunii 
septembrie 1716, soldaţii turci l-au 
omorât, aruncându-i trupul în apele 

râului Tungia, lângă Adrianopol. 
În acest fel şi-a încheiat marti-
ric viaţa Sfântul Ierarh Antim Ivi-
reanul. În şedinţele de lucru din 
20-21 iunie 1992, Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române, a 
proclamat solemn canonizarea 
Sfântului Ierarh Martir Antim Ivi-
reanul, mitropolitul Ţării Româ-
neşti, aşezându-l în rândul sfin-
ţilor, prin trecerea în calendarul 
Bisericii Ortodoxe Române, cu 
ziua de prăznuire la 27 septem-
brie!

Preot Paroh, DAN 
DULĂMIŢĂ, Parohia 

Târgu-Cărbuneşti
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 26.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal: <Reconversie funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în 
zonă de locuințe colective și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, 
FN,  municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 64750.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 47/2023 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Reconver-

sie funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în zonă de locuințe 
colective și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, FN,  municipiul 
Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 64750, elaborat de catre S.C. PVD 
ARHITECT S.R.L., inițiator/beneficiar S.C. New Rezident S.R.L. prin 
Zgripcea Aurel.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 07.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
<Reconversie funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în zonă 
de locuințe colective și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, FN,  
municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 64750».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 08.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 08.11.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 26.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal: <Reconversie funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în 
zonă de locuințe colective și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, 
FN,  municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 64749.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 48/2023 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Reconversie 

funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în zonă de locuințe colec-
tive și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, FN,  municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, nr. cadastral 64749, elaborat de catre S.C. PVD ARHITECT 
S.R.L., inițiator/beneficiar S.C. Natura Holding S.R.L. prin Versin Alexan-
dru.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 07.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
<Reconversie funcțională din subzonă I.6 - unități industriale în zonă 
de locuințe colective și funcțiuni complementare=, str. Lotrului, FN,  
municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 64749».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 08.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 08.11.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

ANUNŢ PUBLIC

PREJBEANU DANIELA anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul împădurire 
păşune Roşia de Amaradia-Prejbeanu Daniela propus a fi amplasat în 
Roşia de Amaradia, extravilan, judeţul Gorj

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str.Unirii, nr.76 şi la sediul din Târgu Jiu, Targu 
Jiu, Romaneşti, str. Romaneşti, nr.52, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, 
între orele 08-16.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

Ciontea Marius Sorin anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: <Construire 
anexă gospodărească a exploataţiei agricole=, amplasat în extravilanul 
oraşului Bumbeşti Jiu, pct. Cioara, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul 
Gorj în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90319031

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

Vineri, 27 Septembrie 2024Vineri, 27 Septembrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
 Vând teren în loca-

liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. 

Preț: 20.000 euro. Tele-
fon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care 

întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552  

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Continuă campania de recrutare a voluntarilor Continuă campania de recrutare a voluntarilor 
pentru copiii instituţionalizaţi din Gorjpentru copiii instituţionalizaţi din Gorj
Ajungem MARI, cel mai 
mare program educaţio-
nal din România dedicat 
copiilor din sistemul de 
protecţie, are în grijă 
peste 3.000 de copii şi 
tineri. Pentru ca aceştia 
să primească în conti-
nuare sprijinul necesar 
este nevoie de 1.000 de 
voluntari care să îşi asu-
me rolul de mentor şi 
prieten.

ComemorăriComemorări

r  Acum 7 ani, MARIA PĂTRAȘCOIU pleca la Dom-
nul... După 4 ani, o urma și soțul ei, GHEORGHE (GICU) 
PĂTRAȘCOIU. Dumnezeu să-i odihnească în Împărăția Sa! 
Ne este ffff dor de voi! Deja, cei mai mulți dintre noi au 
plecat într-o lume mai bună plină doar de lumină. Cu rugă-
ciune ne străduim și nădăjduim să ajungem la voi, să fim 
din nou Împreună în Veșnicie! Domnul să fie cu noi!

Familia

MITROPOLIA  OLTENIEI - ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI, 
titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTI-
ER PROPRIETATE PRIVATĂ  (UP V PEȘTEANA) APARȚINÂND  
MITROPOLIEI  OLTENIEI – ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI ȘI PA-
ROHIILE  BĂLEȘTI, ȚICLENI, TÎNȚĂRENI, BOROȘTENI, BÎR-
CACIU, BÎRSEȘTI, TIMIȘENI, BUMBEȘTI-BÎRLEȘTI, CÂRBEȘTI, 
VIERȘANI, MĂNĂSTIREA DEALUL MARE, MĂNĂSTIREA SFÂNTA 
TREIME, MĂNĂSTIREA CRASNA, MĂNĂSTIREA SF. IOAN BO-
TEZĂTORUL, anunță publicul interesat asupra disponibili-
zării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu 
și a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a stu-
diului de evaluare adecvată se poate realiza la sediul titu-
larului din  municipiul Craiova, strada Mitropolit Firmilian, 
nr. 3, județul Dolj, de luni până joi, între orele 08-15 și pe 
pagina de internet a O.S. EPARHIAL Gorj:  https://ocolul-
silviceparhial.ro/documente/

MITROPOLIA OLTENIEI - ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI 
anunță dezbaterea publică  a planului, a Raportului de 
mediu și a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENA-
JAMENTUL FONDULUI  FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ  
(UP V PEȘTEANA) APARȚINÂND  MITROPOLIEI OLTENIEI – 
ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI ȘI PAROHIILE BĂLEȘTI, ȚICLENI, 
TÎNȚĂRENI, BOROȘTENI, BÎRCACIU, BÎRSEȘTI, TIMIȘENI, 
BUMBEȘTI-BÎRLEȘTI, CÂRBEȘTI, VIERȘANI, MĂNĂSTIREA 
DEALUL MARE, MĂNĂSTIREA SFÂNTA TREIME, MĂNĂSTIREA  
CRASNA, MĂNĂSTIREA SF. IOAN BOTEZĂTORUL – pe UAT: 
Bîlteni, Drăguțești, Dănești, Borăscu, Crasna, Polovragi și 
orașului Turceni, județul Gorj, ce va avea loc în data de 
18.11.2024,  ora 13 la sediul Căminului cultural Bâlteni, 
din comuna Bâlteni, str. Principală,  județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de 
Protecție a Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-
ul APM Gorj http://www.anpm.ro/web/apm-gorj/docu-
mente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile impli-
cate în implementarea planului, precum și publicul inte-
resat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii 
și propuneri privind documentele menționate până la data 
de 18.11.2024, la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.ro și, 
de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere pu-
blică. 

În Gorj sunt 70 de copii 
din sistemul de protec-
ţie înscrişi în programul 

Ajungem MARI, iar necesarul 
de voluntari este de 38. Deşi 
campania de recrutare a înce-
put încă din primele zile ale 
lunii august, până în acest 
moment doar 13 persoane au 
răspuns apelului. „Mai avem 
nevoie de oameni din Gorj 
care să se înscrie până la fi-
nalul lunii septembrie pentru 
a asigura sprijinul necesar 
acestor copii şi tineri vulnera-
bili. Nu trebuie să ai experi-
enţă pedagogică sau cine ştie 
câte diplome. Trebuie doar să 
ai inima deschisă şi să mergi 
constant la copii. Îi poţi ajuta 
la teme, îi poţi pregăti pentru 
examene la materiile care ţi-
au plăcut în şcoală, poţi face 
ateliere creative şi educaţio-
nale. Pe scurt, poţi să fii omul 
lor de sprijin=, spune Vivianda 
Nicolae, vicepreşedinte Ajun-
gem MARI.

Implicarea voluntarilor 
este vitală pentru dezvolta-
rea sănătoasă și echilibra-
tă a copiilor vulnerabili. Ei 
oferă mai mult decât sprijin 
educațional – sunt prieteni, 
mentori și surse de inspirație. 
De la ajutorul la teme, până 
la organizarea de ateliere de 
dezvoltare personală, excursii 

și consiliere vocațională, vo-
luntarii Ajungem MARI joacă 
un rol important în viața copi-
ilor. „E important să te înscrii 
în program pentru că 3 ore ca 
voluntar la Ajungem MARI pot 
schimba viaţa unui copil mai 
puţin norocos. Un copil care 
nu ştia să scrie şi să citească 
merge acum la facultate, are 
un job, o viaţă normală, to-
tul cu ajutorul voluntarilor=, 
transmite Răzvan, voluntar 
Ajungem MARI. „Greu mi-am 
găsit curajul să devin voluntar! 
Şi l-am găsit fiindcă, interac-
ţionând cu copiii din centrele 
de plasament, am simţit, am 
văzut, am trăit scenariul des-
tinat lor. Copiii aceştia au ne-
voie de prieteni, iar eu simt că 
am câştigat calitatea asta prin 
interacţiunile cu ei din ultimii 
ani. Pot să spun că am devenit 
om cu adevărat după ce i-am 
cunoscut=, spune și Claudiu, 
voluntar Ajungem MARI.
Cum te poți alătura

Vârsta minimă de recruta-

re este de 16 ani. Voluntarii 
Ajungem MARI sunt în ma-
joritate adulţi, studenţi sau 
liceeni care împărtăşesc ace-
eaşi dorinţă, aceea de a ajuta 
copiii vulnerabili. Cu toţii trec 
printr-un proces iniţial de pre-
gătire necesar pentru toţi cei 
care ajung să lucreze cu copiii 
din sistemul de protecţie. Sunt 
etape importante menite să 
ajute în procesul de selecţie a 
oamenilor potriviţi, care sunt 
decişi să fie alături de copii pe 
termen lung. Fiecare voluntar 
contează! Este momentul ca 
oamenii cu suflet mare să îşi 
unească forțele și să le ofere 
acestor copii șansa la un viitor 
mai bun! Modulul de volunta-
riat începe pe 15 noiembrie 
2024 și se încheie pe 30 iu-
nie 2025, cu posibilitatea de 
prelungire. Procesul de recru-
tare este deschis până la 30 
septembrie, iar cei interesați 
pot aplica pe site-ul oficial: 
https://www.ajungemmari.
ro/devinovoluntar.

IZABELLA MOLNAR

APIA a finalizat controlul clasic pe terenAPIA a finalizat controlul clasic pe teren
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agri-

cultură (APIA) informează opinia publică că a 
finalizat controlul clasic pe teren aferent Cam-
paniei 2024. Astfel, la nivel național au fost 
verificați toți fermierii selectați în eșantionul 
de control clasic, respectiv un număr de 8.490 
exploatații în sector vegetal, cu o suprafață de 
795.003 hectare și un total de 220.772 parcele 
controlate la fața locului. Inspectorii APIA au lu-
crat chiar și în zilele de weekend pentru a fina-
liza cât mai repede această acțiune de control 

ce reprezintă o cerință obligatorie impusă de 
legislația comunitară și o etapă premergătoa-
re efectuării plăților aferente Campaniei 2024. 
”Reamintim că, în conformitate cu OMADR nr. 
292/16.07.2024 pentru aprobarea Procedurii 
operaţionale privind activitatea de control 
clasic pe teren, aplicabilă în Campania 2024, 
ediția a II-a, termenul de finalizare a controa-
lelor pe teren este de cel târziu până la data 
de 11 octombrie 2024, cu excepția verificărilor 
la fața locului  a cerințelor de bază și specifice 
pentru accesarea măsurilor de dezvoltare ru-
rală aflate în derulare din PNDR 2014-2020 și a 
intervențiilor de dezvoltare rurală  din PS-PAC 
2023-2027, care se vor efectua  în primăvara 
anului următor. În perioada următoare, până 
cel târziu în data de 10 octombrie 2024, APIA 
va opera și verifica rapoartele de control în sis-
temul informatic, astfel încât în 16 octombrie 
2024 să demareze cu succes Campania de plată 
în avans a beneficiarilor care au depus cerere 
în anul 2024”, au anunțat reprezentanții APIA.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încearcă să nu pui presiune asupra ta. Chiar dacă 

lucrurile sunt destul de agitate, astrele te sfătuiesc să 
privești totul cu calm și relaxare. Stresul nu te va ajuta să 
iei o decizie potrivită și nu îți va aduce nimic bun. Astrele te 
sfătuiesc să ai încredere în tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Această perioadă te testează din multe puncte de 

vedere. Poate că este timpul să privești lucrurile dintr-o 
perspectivă nouă. Astrele spun că în viața ta va apărea o 
persoană care te va ajuta să înțelegi mai bine transformările 
prin care ai trecut.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Gemenilor au parte de o zi liniștită. 
În această perioadă este recomandat să te 

concentrezi mai mult asupra lucrurile cu adevărat 
importante pentru tine. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este o zi în care te conectezi cu familia și persoanele dragi. 

Aceste momente vor rămâne cu tine pentru totdeauna. Timpul nu 
se întoarce, iar tu înțelegi cel mai bine aceste aspecte. Poate că ai 
trecut prin clipe grele, dar ele vor fi șterse în momentul în care te 
vei afla aproape de familia ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cariera este pe primul loc pentru tine în această perioadă. 

S-ar putea să simți presiune la locul de muncă și să pară că nimic 
nu funcționează așa cum vrei. Poate că este timpul pentru o 
schimbare. Astrele te sfătuiesc să nu pui presiune asupra ta și să 
privești viața cu optimism.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de 

o zi liniștită. Această zi te învață să prețuiești mai mult lucrurile simple. Te 
bucuri de o vizită plăcută din partea familiei. Încearcă să te relaxezi și să te 
bucuri de viață exact așa cum este.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Presiunea banilor și-a pus amprenta asupra ta. 

Este un moment oportun pentru a face o schimbare 
importantă în viața ta. Poate că a sosit momentul să 
ai mai multă încredere în tine și să-ți asumi deciziile 
pe care le iei.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Scorpionilor au parte de 

o perioadă agitată. S-ar putea să apară certuri între tine și partenerul de viață. 
Tensiunile se simt tot mai profund și duc la separări în unele situații. Poate că 
ar fi timpul să porți o discuție serioasă cu cel pe care îl iubești.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nu este momentul oportun să pleci într-o vacanță. 

Deși acest gând te bucură, astrele spun că ar trebui să 
te concentrezi asupra proiectelor pe care le-ai început. 
Încearcă să nu pui presiune, dar să lucrezi la ceea ce ți-ai 
propus. Proiectele nu trebuie amânate.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ești una dintre cele mai muncitoare zodii, iar acest lucru 

poate fi observat cu ușurință. Uneori îți asumi prea multe 
responsabilități și nu înțelegi ce poți face pentru binele tău. 
Încearcă să îți echilibrezi viața și să nu te obosești. Stresul 
inutil nu-ți va face bine. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului sunt în căutarea sufletului pereche. 

De cele mai multe ori observi că nu alegi persoana potrivită. Acest 
lucru se întâmplă pentru că nu ai învățat să te iubești mai întâi pe 
tine. Această zi te pune în fața unor decizii noi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

au parte de o zi liniștită. Această perioadă te pune în 
armonie cu corpul tău. 

Reușești să-ți liniștești spiritul și să te gândești 
mai mult la fericirea ta pe termen lung.

HOROSCOP

27 Septembrie 202427 Septembrie 2024 Elevii de la trei școli din Târgu Jiu, marș 
împotriva consumului de droguri, alcool și tutun
Trei instituții de învățământ din municipiul 
Târgu Jiu își dau mâna și spun „NU= consu-
mului se droguri, tutun și alcool. Circa 80 de 
elevi și cadre de la Liceul de Arte „Constantin 
Brăiloiu= și Școlile Gimnaziale „Constantin Să-
voiu= și „Alexandru Ştefulescu= vor organiza 
vineri, 27 septembrie, un marș în zona cen-
trală din Târgu Jiu, pe traseul: din fața Școlii 
Gimnaziale „Constantin Săvoiu= de pe strada 
Unirii – Bulevardul „Ctin Brâncuși= – Strada 
Traian – Piața Prefecturii și retur.

Activitatea face parte din proiectul 
educațional județean „O viață fără 
adicții=. Scopul proiectului îl reprezintă 

Cooperarea interinstituțională pentru derularea 
unor activități educative de promovare a unui 
stil de viață sănătos prin acțiuni de prevenire a 
consumului de substanțe psihoactive, alcool, tu-
tun etc. Obiectivele proiectului sunt: – să forme-
ze la elevi deprinderi pentru adoptarea unui stil 

de viață sănătos; – să conștientizeze consecințele 
consumului de substanțe psihoactive, alcool, tu-
tun; – atragerea efectivă a elevilor în organizarea 
unor activităţi de informare cu privire la faptul 
că există recuperare în cazul celor care au dez-
voltat adicții; – stimularea potențialului artistic, 
sportiv și practic al elevilor prin organizarea și 

desfășurarea unor programe artistice, expoziții 
cu lucrări plastice, literare, practice, activități 
sportive, prin programe de formare a unui com-
portament asertiv în relații, de autocunoaștere și 
de promovare a sănătății individului; – realizarea 
/ dezvoltarea relațiilor de colaborare între elevii 
și profesorii participanți.

Coordonatoarele proiectului sunt: prof. dr. Io-
nescu Haidău Ana-Daria, și consilier școlar Dochin 
Elena Meda. La nivelul unităților de învățământ 
implicate, coordonatorii sunt: Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu= – prof. Badea Alin, prof. 
Buliga Loredana, prof. Cioplea Cristina, prof. 
Cornoiu Carmen, Lăcătușu Nicoleta; Școala Gim-
nazială „C. Săvoiu= Târgu Jiu – director prof. Dr. 
Corina Panduru, director adjunct, prof. înv. pri-
mar Ramona Frățilescu, consilieri școlari Elena 
Dan și Maria Davițoiu, prof. Florentina Briceag, 
prof. Angela Stroe, prof. Nicoleta Penescu, prof. 
Anamaria Cristea, prof. Ramona Neguți, prof. înv. 
primar Alexandru Croitoru; Școala Gimnazială 
„Alexandru Ştefulescu= Târgu Jiu – director, prof. 
Udroiu Vasile, director adjunct, prof. înv. primar 
Văgăună Anca Lidia, consilieri școlari Ciocan Va-
lentina-Georgiana și Plai-Pigui Mirela, prof. Petcu 
Speranța, prof. Mălăescu Adela, prof. Pilea Anca, 
prof. Dina Daniela.

I.M.

Scandal la Țicleni. Bătrân bătut 
de propriul fiu

În după-amiaza zilei de 25 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Oraşului Ţicleni au fost 
sesizați prin apelul 112, de un bărbat de 68 de 
ani, din comuna Bâlteni, cu privire la faptul că 
fiul său, de 45 de ani, l-ar fi agresat fizic. 

În urma verificărilor efectuate, polițiștii au sta-
bilit faptul că apelantul s-ar fi deplasat la locuința 
mamei sale din orașul Țicleni, unde, între acesta 
și fiul său ar fi avut loc un conflict verbal care a 
degenerat, iar bărbatul de 45 de ani l-ar fi lovit pe 
tatăl său cu pumnul în zona feței.

Apelantul prezenta urme de agresiune, fapt 
pentru care, la fața locului s-a prezentat un echi-
paj al ambulanței, care a acordat îngrijiri medi-
cale victimei, fără să fie necesară transportarea 
la spital. 

În cauză a fost întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de violență în familie. 
De asemenea, împotriva bărbatului de 45 de ani, 

polițiștii au emis un ordin de protecție provizoriu 
pentru 5 zile.

I.M.
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Fostul conducător de joc al Ener-
giei, Stefan Nikolic (37 de ani), a 
preluat Grupa 18 de la CSM Târgu 
Jiu. Nikolic a fost și jucător la CSM în 
perioada 2020-2021. 

El va antrena juniorii gorjeni care 
vor evolua în premieră în Campiona-
tul Național de Baschet U18. 

Căsătorit cu o gorjeancă, Nikolic 

Stefan Nikolic, antrenor la CSM Târgu Jiu
spune că alegerea a fost simplă, mai 
ales că va rămâne acasă.

,,Toată viața mea mi-am petre-
cut-o în baschet, așa că mi s-a părut 
o tranziție naturală. În momentul de 
față, m-am stabilit cu familia mea 
la Târgu Jiu, practic sunt acasă. 

Am doi copii mici, Matej, de 3 
ani și 2 luni, și Andrej, care are 8 

luni, și a fost cea mai bună opțiune. 
În plus, îmi doresc să împart din 

experiența mea tinerilor din acest 
oraș, în care am activat ca jucător 
și să pun umărul la dezvoltarea pro-
iectului baschetbalistic de la CSM 
Târgu Jiu. 

Primul și principalul obiectiv este 
să-i ajutăm pe copii să se dezvolte 

astfel încât, în scurt timp, aceștia 
să ajungă la un nivel de performanță 
baschetbalistică ridicat, care să le 
permită să facă pasul către echipa 
de seniori=, a declarat Nikolic pen-
tru site-ul oficial al clubului.

Stefan a evoluat la Energia în pe-
rioada 2008-2011. 

CĂTĂLIN PASĂRE

Au bătut la Drăguțești, urmează Tismana. Găman: Au bătut la Drăguțești, urmează Tismana. Găman: 
,,Sperăm să-i încântăm pe fani”,,Sperăm să-i încântăm pe fani”

Liga 4, Etapa 5

CS Petrolul Bustuchin 1 – 2 CSC Negomir
AS 7 Noiembrie Costești 0 - 6 CS Jiul Rovinari 2016 

CS Parângul Bumbești-Jiu 0 – 1 CS Minerul Motru 2008 
CSO Tismana 2 – 2 CS Internațional Bălești 

FC Petrolul Ticleni 3 – 1 CS Minerul Mătăsari 
CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 3 – 1 CS Petrolul Stoina 

CS Unirea Țînțăreni 2 – 1 CSO Turceni 
AS Jupânești 0 – 3 CS Vulturii 2 Fărcășești CS 

CĂTĂLIN PASĂRE        

CSM Târgu Jiu nu a 
avut probleme în a 
obține un nou suc-

ces în Liga a patra de fotbal. 
Echipa din municipiu a rezol-
vat partida de la Drăguțești, 
cu Știința, în prima repriză. 
Toate golurile oaspeților au 
venit în partea întâi a con-
fruntării. Marian Habet a 
transformat penaltiul obținut 
de Adelin Pîrcălabu după 
doar câteva secunde de joc. 
A urmat o dublă a lui Bebeto 
Lupuleț (‘11, ‘21), apoi încă 

un gol al căpitanului Pîrcăla-
bu (‘45+1). S-a încheiat 4-1. 
Știința are consolarea că a 
dat golul meciului. În minu-
tul 64, Florin Apostol a prins 
un șut perfect de la distanță, 
fără speranțe pentru portarul 
Ionuț Buță. A fost a cincea vic-
torie din cinci meciuri pentru 
elevii lui Mario Găman.

,,A fost o partidă bună și 
din fericire, astăzi, ne-am 
adaptat și la teren. Am făcut 
o primă repriză excelentă, 
cu un 4-0 la pauză, apoi a 
intervenit iar relaxarea, iar 
ratări multe, am avut ocazii 

uriașe și în repriza secundă. 
Este bine că am luat cele trei 
puncte, este bine că suntem 
pe drumul cel bun și sperăm 
ca sâmbătă să obținem o 
nouă victorie pe teren pro-
priu=, a declarat antrenorul 
de la Târgu Jiu. Partida cu 
CSO Tismana are loc pe Sta-
dionul ,,Constantina Diță=, 
pe 28 septembrie, de la ora 
19.30.

,,Urmează o partidă cu o 
echipă spectaculoasă, care 
joacă fotbal, dar și noi sun-
tem o echipă care își dorește 
mult mai mult, mai ales în 
fața propriilor suporteri, pe 
care-i așteptăm în număr 
mare să vină la stadion și să 
susțină echipa. Sperăm să-i 
încântăm cu evoluția noastră 

și să avem o prestație care să 
ne aducă alte trei puncte în 
clasament=, a mai spus Gă-
man.

CSM Târgu Jiu: Ionuț 
Buță– Fabian Bărănescu, 
Robert Stancu, Lucian 
Marina, Sebi Popescu (min.60 
Mihăiță Miculicean) – Marian 
Habet, Tudor Pătrășcoiu 
(min.69 Antonio Surcel), 
Ovidiu Rasoveanu (min.60 

Albert Cărămidaru), Albert 
Filip (min.75 Dragoș Blaj), 
Adelin Pîrcălabu (cpt) 
(min.60 Mihnea Tutunaru)– 
Bebeto Lupuleț. Pe banca 
de rezevere au mai fost: 
Alexandru Oprița, Alexandru 
Lăpădat, Eduar Trăistaru, 
Adrian Rasoveanu. Antrenor 
principal: Mario Găman. 
Antrenor secund: Dan 
Staicu. Antrenor secund: 
Sorin Vintilescu. Antrenor 
secund: Florin Popete. 
Antrenor cu portarii: Darin 
Hîrsu. Maseur: Titi Balaci. 
Delegat: Cristi Mihuț. 

După etapa intermediară, 
Unirea Țînțăreni și CSC Nego-
mir au în continuare un par-
curs perfect și stau ,,în coas-
ta= echipei din Târgu Jiu.
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Gilortul Târgu Cărbunești se 
pregătește de confruntarea 
de la Fărcășești cu ,,vultu-

rii=. Gazdele sunt neînvinse în cam-
pionat, iar trupa lui Alex Stoica își 
propune să le provoace prima înfrân-
gere.  Ambele echipe au acumulat 
șase puncte, dar au o linie diferită 
de clasament. Antrenorul oaspeților 
este mulțumit de parcursul de până 
acum, mai puțin de cartonașele roșii 

Alex Stoica nu pune presiune pe echipa sa: 
,,Cu siguranță, gazdele sunt favorite”

încasate în primele trei etape. Este, 
cu certitudine, un meci al orgoliilor, 
a spus principalul de la Cărbunești.

,,Consider că parcursul a fost 
unul bun, având în vedere că am ju-
cat cu echipe bune ale seriei, având 
în vedere că am jucat în primele trei 
meciuri în 10 jucători aproape o re-
priză. Am strâns până la urmă șase 
puncte în patru etape și asta mă face 
mulțumit. Cu siguranță, meciul care 
urmează va fi unul greu, pentru că 
știm foarte bine că Fărcășești nu a 
pierdut până acum. E un derby, dacă 

pot spune așa, al județului Gorj, pen-
tru că până la urmă sunt singurele 
echipe care joacă în Liga a treia. Nu 
contează cu cine jucăm, important 
pentru noi e să facem un joc bun și 
la final să obținem victoria. În ulti-
ma partidă cu Dăești, nu am mai luat 
niciun cartonaș, așa că  nu cred că 
vor  mai fi probleme de genul aces-
ta. Consider că unele cartonașe s-au 
dat foarte ușor, așa că sper, în conti-
nuare, să avem mai multă grijă și să 
nu mai ajungem să luăm cartonașe=, 
a declarat Stoica.

Interesant, deși Vulturii este o 
nou promovată, tehnicianul doljean 

consideră că formația lui Cătălin 
Bucă pleacă favorită în confruntarea 
de astăzi.

,,Având în vedere că suntem 
la egalitate de puncte și jucăm la 
Fărcășești, cu siguranță gazdele sunt 
favorite în această partidă, însă noi 
mergem să ne jucăm șansa. Până la 
urmă, este fotbal, nu contează dacă 
joci acasă sau în deplasare, atunci 
cât faci un joc bun, poți câștiga 
oriunde=, a afirmat Stoica. Vulturii 
Fărcășești – Gilortul Târgu Cărbunești 
se dispută începând cu ora 17.00. Me-
ciul contează pentru etapa a cincea 
din Seria 8 a Ligii 3 la fotbal.


